
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visti gli artt. 3, 60 e 164 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 

all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

Considerato che si prevede di applicare il Regolamento per gli incentivi per funzioni 

tecniche e che tali incentivi saranno determinati sulla base del valore della gara ai sensi 

dell’Art. 167 del D.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che nei prossimi mesi gli attuali locali occupati del Dipartimento di 

Ingegneria Gestionale di via Lambruschini, 4 – Ed. 26 saranno interessati da una 

riqualificazione da parte dell’Area Tecnico Edilizia; 

DIREZIONE 

GENERALE 

 

Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. 

n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0093235 del 04/06/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

 

Considerato che il progetto esecutivo è stato sviluppato dal Dipartimento di Ingegneria 

Gestionale, unitamente allo studio professionale Il Prisma, definendo nel dettaglio le 

necessità legate alla fornitura di arredi per l’allestimento di tutti gli spazi dipartimentali; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n° 

202105250304 del 25 maggio 2021 cha autorizza l’espletamento di una nuova gara 

mediante procedura aperta multi lotto per la fornitura di tutti gli arredi dipartimentali; 

 

Considerato che la fornitura di arredi è stata inclusa nel “Programma biennale per 

l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 milione 

di euro”, in ottemperanza all’art. 21 comma 6 del D. Lgs. 50/2016, Codice Unico Intervento 

- CUI F80057930150202100003 e approvato del Consiglio di Amministrazione del 

Politecnico di Milano n. 202012220077 del 22/12/2020” per un importo complessivo di 

1.220.000,00 IVA inclusa; 

 

Considerato che la procedura di gara verrà svolta in 3 lotti funzionali al fine di favorire la 

massima partecipazione degli operatori, includendo anche i produttori e le piccole e medie 

imprese; 

 

Considerato che la fornitura, come definito all’art 34 del D. Lgs 50/2016, rientra tra gli 

obiettivi previsti dal Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore 

della pubblica amministrazione si procederà a definire caratteristiche tecniche e criteri di 

valutazione dei prodotti offerti secondo quanto indicato nel DM 3 luglio 2019, in G.U. n. 

167 del 18 luglio 2019; 

 

Considerato che non sono disponibili al momento convenzioni CONSIP per arredi; mentre 

è disponibile una convenzione della centrale regionale acquisti ARIA spa per arredi da 

ufficio, che è stata attentamente valutata dal Dipartimento di Ingegneria Gestionale, ma che 

non contempla le diverse categorie di arredo necessarie includendo solo in parte arredi per 

spazi ufficio di tipo tradizionale; 

 

Considerato che il valore posto a base d’asta è pari a € 604.710,00 oltre IVA 

 

Lotto 1 – Fornitura di tavoli e scrivanie - € 310.260,00 oltre IVA 

Lotto 2 – Fornitura di armadi contenitori/locker - € 132.090,00 oltre IVA 

Lotto 3 – Fornitura di arredi custom – € 162.360,00 oltre IVA 

 

Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza pari a: 

 

Lotto 1 – Fornitura di tavoli e scrivanie - € 1.000,00 

Lotto 2 – Fornitura di armadi contenitori/locker - € 800,00 

Lotto 3 – Fornitura di arredi custom – € 800,00 



 

 

 

Considerata la possibilità di ulteriori future attività di ristrutturazione che interesseranno 

gli spazi dipartimentali in sede di gara verrà indicata un’opzione per singolo lotto pari a: 

 

Lotto 1 – Fornitura di tavoli e scrivanie - € 124.104,00 oltre IVA 

Lotto 2 – Fornitura di armadi contenitori/locker - € 52.836,00 oltre IVA 

Lotto 3 – Fornitura di arredi custom – € 64.944,00 oltre IVA 

 

Tale opzione verrà corrisposta al fornitore aggiudicatario del singolo lotto a consumo; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che la procedura di gara sarà aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, da 

svolgersi sulla piattaforma di e-procurement SINTEL della centrale acquisti della Regione 

Lombardia; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura di gara aperta per la fornitura 

di arredi operativi, a ridotto impatto ambientale, per l’allestimento della sede del 

Dipartimento di Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano nei seguenti lotti 

funzionali: 

Lotto 1 – Fornitura di tavoli e scrivanie 

Lotto 2 – Fornitura di armadi contenitori/locker 

Lotto 3 – Fornitura di arredi custom 

 

Per un importo complessivo posto a base d’asta di € 604.710,00 oltre iva con una ulteriore 

opzione di € 241.884,00 oltre iva di cui: 

 

Importo posto a base d’asta 

Lotto 1 – Fornitura di tavoli e scrivanie - € 310.260,00 oltre IVA 

Lotto 2 – Fornitura di armadi contenitori/locker - € 132.090,00 oltre IVA 

Lotto 3 – Fornitura di arredi custom – € 162.360,00 oltre IVA 

 

Opzione da utilizzare nei prossimi 24 mesi per eventuali ulteriori richieste di arredi da parte 

del Dipartimento di Ingegneria Gestionale 

Lotto 1 – Fornitura di tavoli e scrivanie - € 124.104,00 oltre IVA 

Lotto 2 – Fornitura di armadi contenitori/locker - € 52.836,00 oltre IVA 

Lotto 3 – Fornitura di arredi custom – € 64.944,00 oltre IVA 

 

di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113 c.2 D.Lgs.50/2016, nella 

misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara comprensivo delle opzioni, per 

la durata massima contrattuale. L’importo complessivo del fondo, distinto per lotto, è il 

seguente: 



 

 

Lotto 1 € 8.687,28 

Lotto 2 € 3.698,52 

Lotto 3 € 4.546,08 

 

L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 

valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 

L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposto 

solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale 

L'importo complessivo, comprensivo di IVA e fondo di accantonamento è impegnato per 

1.049.776,56 € sul progetto AMH8VARI01 - SVILUPPO PROGETTI DIG - FONDI 

COMMERCIALI in dotazione al Dipartimento di Ingegneria Gestionale. 

• di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Laura Catellani 

• di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Prof. Antonio Calabrese 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 


		2021-06-04T11:21:01+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




